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Abstrakt

Na základě provedených sorpčních a difúzních experimentů stroncia a cesia na českém

přírodním Mg/Ca bentonitu BaM a jeho homoionních formách za vybraných podmínek,

konkrétně v prostředí dvou jednoduchých elektrolytů CaCl2 a NaCl o iontové síle 0,1 mol·l-1 a

syntetické granitické vody o iontové síle 0,005 mol·l-1, byly vhodnými metodami stanoveny

jejich difúzní koeficienty a parametry charakterizující sorpci. Výsledky vsádkových sorpčních

experimentů ukázaly odlišné sorpční chování obou kationtů v prostředí vápenatého a sodného

elektrolytu. V prostředí syntetické granitické vody byly získány zhruba o jeden řád vyšší

hodnoty distribučních koeficientů stroncia než v jednoduchých elektrolytech. V případě cesia

byla pozorována významná nelinearita sorpční izotermy, která se projevila i v difúzních

experimentech v kompaktovaném bentonitu. Sorpční izotermy stroncia i cesia byly popsány

empirickými i mechanistickými sorpčními modely. S využitím modelu iontové výměny

realizovaném v programu PhreeqC byly získány charakteristické selektivní koeficienty. Pro

získání difúzních charakteristik stroncia a cesia byly provedeny průnikové difúzní experimenty

a difúzní experimenty s plošným zdrojem. Experimenty s plošným zdrojem jsou výhodné

jednoduchostí svého provedení a nepřítomností vstupního a výstupního rezervoáru včetně

příslušných oddělujících filtrů. Průnikové experimenty naopak poskytují komplexnější

informaci o difúzním transportu. Výsledky obou typů difúzních experimentů ukázaly na

nesoulad mezi reálnými experimentálními daty a předpoklady založenými na standardním

fickovském popisu difúzního transportu. Proto byla zavedena originální úprava difúzního

modelu v programu GoldSim ve smyslu povrchové difúze prezentovaná v této práci jako model

duálního transportu (DTM), která umožnila respektovat urychlení transportu kationtů ve vrstvě

kompaktovaného bentonitu pozorované experimentálně nejen v této práci ale i v řadě prací

dalších autorů. Tato úprava přinesla významné zlepšení fitu difúzního modelu na získaná

experimentální data a umožnila jejich konzistentní fyzikální interpretaci. Nezanedbatelným

přínosem této disertační práce byla také tvorba a ověření modelu difúzního experimentu

v programu PhreeqC, jehož využití do budoucna představuje velký potenciál.
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Abstract

On the basis of performed sorption and diffusion experiments of strontium and cesium on the

Czech natural Mg/Ca bentonite and its respective homoionous forms under selected conditions,

namely in the environment of two simple electrolytes CaCl2 and NaCl of the ionic strength 0,1

mol·l-1 and synthetic granitic water of the ionic strength 0,005 mol·l-1, diffusion coefficients

and characteristic sorption parameters were determined using suitable evaluation methods. The

results of batch sorption experiments showed different sorption behaviour of both cations in

the environment of calcium and sodium electrolyte. In synthetic granitic water, the obtained

values of strontium distribution coeficients were approximately one order of magnitude higher

then in simple electrolytes. In case of cesium, significant non-linearity of sorption isotherm

was observed, which manifested also in diffusion experiments in compacted bentonite.

Strontium and cesium sorption isotherms were described by both, empirical and mechanistic

sorption models. Using the ion exchange model implemented in PhreeqC programme,

characteristic selectivity coefficients were obtained. In order to determine diffusion

characteristics of strontium and cesium, through-diffusion and planar-source diffusion

experiments were performed. Planar source experiments are advantageous due to their design

simplicity and absence of inlet and outler reservoir including respective filters. Through-

diffusion experiments, on the other hand, provide more complex information about diffusion

transport. Results of both types of diffusion experiments showed discrepancies between real

experimental data and assumptions based on standard Fickian description of diffusion

transport. Therefore, an original modification of the diffusion model in GoldSim programming

environment in terms of surface diffusion presented in this work as a Dual Transport Model

(DTM) was introduced, which makes it possible to account for the enhacement of cation

transport within the bentonite layer observed not only within this work but also in a number of

studies of other authors. This modification brought considerable improvement of diffusion

model fit on the obtained experimental data and enabled their consistent physical interpretation.

A notable contribution of this work was also preparation and verification of a model of through-

diffusion experiment in PhreeqC, which future use presents great potential.
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1. Úvod

Tato disertační práce se vztahuje k českému konceptu hlubinného ukládání ozářeného

jaderného paliva a dalších vysoce aktivních odpadů. Za tvorbu tohoto konceptu je v České

republice zodpovědným orgánem SÚRAO (Správa úložišť radioaktivních odpadů), která také

vypisuje podpůrné projekty pro hodnocení bezpečnosti hlubinného úložiště (HÚ). Tato práce

vznikala z velké části v rámci řešení projektu „Výzkumná podpora pro bezpečnostní hodnocení

hlubinného úložiště“ v několika dílčích zakázkových listech (ZL). Na některé výsledky získané

v rámci tohoto projektu bude v práci odkazováno. Dále byla tato práce podpořena projektem

s názvem Centrum pokročilých aplikovaných přírodních věd (CAAS) zaštítěným

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT).

Některé doplňující experimentální či numerické práce byly provedeny v rámci bakalářských

prací, které autorka vedla přímo či se na jejich vedení podílela.

Některé dílčí výsledky získané během studia byly publikovány či připraveny pro publikaci.

Získaná data z průnikových difúzních experimentů Sr přes kompaktovaný bentonit a snaha o

jejich vyhodnocení modelem difúzního experimentu v programu GoldSim byla publikována

již v počátku studia (Baborová et al. 2016). Později byly získány sorpční izotermy Sr a Cs na

bentonitu BaM, které byly vyhodnoceny modelem iontové výměny a povrchové komplexace

(Baborová et al. 2018). Byl také publikován článek o vyhodnocení difúzních experimentů

vedených metodou plošného zdroje a o interpretaci získaných výsledků (Baborová et al. 2021).

1.1. Koncept hlubinného úložiště radioaktivních odpadů

v České republice

Radioaktivní odpady (RAO) jsou podle atomového zákona (zákon č. 263/2016 Sb.) definovány

jako látky, předměty nebo zařízení obsahující nebo kontaminované radionuklidy, pro něž se

nepředpokládá další využití. Podle vyhlášky č. 307/2002 Sb. O radiační ochraně se RAO

rozlišují na plynné, kapalné a pevné. Pevné RAO se klasifikují do tří základních kategorií, a to

na přechodné, nízko- a středněaktivní a vysokoaktivní (VAO). V HÚ se předpokládá ukládání

vysokoaktivních odpadů (SÚRAO 2014). Pro ostatní kategorie jsou určena tzv. „přípovrchová“

úložiště.

Ozářené jaderné palivo (stále ještě označované termínem „vyhořelé“ jaderné palivo, tedy VJP)

není, jak uvádí atomový zákon, radioaktivním odpadem. Do doby, než ho jeho původce nebo

Státní úřad pro jadernou bezpečnost (SÚJB) prohlásí za radioaktivní odpad, je povinen nakládat
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s ním jeho původce tak, aby nebyla ztížena možnost jeho další úpravy. VJP z jaderných

elektráren je v současnosti skladováno v bazénech vyhořelého paliva hlavních výrobních bloků

a ve speciálních přepravně-skladovacích obalových souborech v suchých skladech VJP

v areálech obou jaderných elektráren (JE). VJP obsahuje v průměru 95 % izotopu uranu 238U,

4 % štěpných produktů a 1 % zbytkového 235U a 239Pu vzniklého záchytem tepelných neutronů

na 238U. Štěpné produkty je možné považovat za skutečný jaderný odpad. Technologie

přepracování jaderného paliva umožňuje znovuvyužití 238U, 235U a 239Pu, avšak vysoko- a

středněaktivní odpady vzniklé během tohoto procesu bude také nutno umístit do HÚ. Během

provozu a vyřazování JE vznikne poměrně malé množství aktivovaných materiálů (zejména

izotopy Cr, Mn, Fe, Co, Ni a Zr (Štamberg 1998a)), jehož určitou část bude také třeba uložit

do HÚ. Institucionální odpady určené do HÚ jsou nyní skladovány v úložišti Richard nebo u

původců.

Ve světě je všeobecně přijímáno, že uložení těchto odpadů do HÚ je nejbezpečnějším

způsobem jeho zneškodnění. První zemí v Evropské Unii, ve které byla již schválena a

zahájena výstavba HÚ je Finsko (Mikhailova 2019) Dalšími zeměmi s pokročilým konceptem

ukládání VJP a VAO jsou například Švédsko (World Nuclear News 2020) a Francie (ANDRA


[…]


lineárního i nelineárního sorpčního modelu. Nelinearita sorpční izotermy se v průnikových

experimentech nejvýrazněji projevila u experimentů vedených ve vápenatém elektrolytu a při

nižších koncentracích cesia (tedy 10-5 a 10-7 mol·l-1), což odpovídá výsledkům sorpčních

experimentů.

Oba dva typy difúzních experimentů provedené v rámci této disertační práce ukázaly na

nesoulady mezi reálnými experimentálními daty a předpoklady založenými na standardním

fickovském přístupu k difúznímu transportu, což vedlo k nutnosti zavedení výše popsaného

modelu DTM. V případě experimentů s plošným zdrojem se jednalo o nesoulad mezi

parametry (Kd a G) získanými z nezávislých doplňujících experimentů, v případě průnikových

experimentů o nemožnost proložení všech tří datových souborů modelem difúzního transportu
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založeným na fickovské difúzi. Nevýhodou průnikových experimentů oproti experimentům

s plošným zdrojem je přítomnost oddělujících filtrů, jejichž difúzní odpor má vliv na průběh

experimentu. Na druhou stranu, experimenty s plošným zdrojem poskytují pouze jedinou sadu

experimentálních dat, kterou je tvar koncentračního profilu, a jediným vyhodnocovaným

parametrem je zdánlivý difúzní koeficient Da. Pro odhad hodnoty efektivního difúzního

koeficientu De je tedy nutné použítí nezávisle stanovených hodnot parametrů Kd a G.

Při interpretaci získaných výsledků byla konstatována poměrně významná neurčitost

parametrů získaných z vyhodnocení průnikových difúzních experimentů. Jejími zdroji, dle

hodnocení autorky, jsou zejména: heterogenita výchozího bentonitu, vlastnosti difúzní cely

(zejména difúzní vlastnosti filtrů, které se mohou lišit pro podmínky konkrétních experimentů),

experimentální neurčitost (metoda stanovení koncentrace stopovače, objemové hustoty a

porozity bentonitu atd.), neznámý stupeň výměny kationtů v mezivrství za kationty ze sytících

a pracovních roztoků před zahájením a v průběhu difúzních experimentů a nejistota pramenící

ze tří-parametrické optimalizace při vyhodnocování průnikových difúzních experimentů

s použitím Boxovy metody.
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Příloha

Tab. A Fitované hodnoty parametrů rovnice (4.1) pro studované systémy.

KL1

[l·mol-1]

qmax1

[mol·kg-1]

KL2

[l·mol-1]

qmax2

[mol·kg-1]

Materiál Elektrolyt a b a b a b a b

BaM

H2O 887 0,226 0,174 -0,251 4 000 000 -0,166 0,0001 -0,175

CaCl2 5837 0,406 0,015 -0,346 4 000 000 -0,166 0,0001 -0,178

NaCl 12814 0,64 0,007 -0,726 500 000 000 1,285 0,0005 0,01

Tab. B Extrapolace hodnot koeficientů Langmuirovy izotermy cesia pro podmínky

kompaktovaného bentonitu BaM v kontaktu s demineralizovanou H2O.

ρd

[kg·m-3]

εtot

[-]

m/V

[g·ml-1]

KL1

[l·mol-1]

qmax1

[mol·kg-1]

KL2

[l·mol-1]

qmax2

[mol·kg-1]

1000 0,659 1,52 2,63×104 2,30×10-2 5,63×103 3,84×10-4

1200 0,590 2,03 2,66×104 2,32×10-2 5,66×103 3,84×10-4

1300 0,556 2,34 2,67×104 2,32×10-2 5,68×103 3,84×10-4

1400 0,522 2,68 2,68×104 2,33×10-2 5,69×103 3,84×10-4

1500 0,488 3,07 2,69×104 2,34×10-2 5,71×103 3,84×10-4

1600 0,454 3,52 2,70×104 2,34×10-2 5,72×103 3,84×10-4

Tab. C Extrapolace hodnot koeficientů Langmuirovy izotermy cesia pro podmínky

kompaktovaného bentonitu BaM v kontaktu s 0,033 mol·l-1 CaCl2.

ρd

[kg·m-3]

εtot

[-]

m/V

[g·ml-1]

KL1

[l·mol-1]

qmax1

[mol·kg-1]

KL2

[l·mol-1]

qmax2

[mol·kg-1]

1000 0,659 1,52 5,84×103 1,45×10-2 4,00×106 1,00×10-4

1200 0,590 2,03 6,29×103 1,36×10-2 3,88×106 9,68×10-5

1300 0,556 2,34 6,49×103 1,32×10-2 3,83×106 9,54×10-5

1400 0,522 2,68 6,69×103 1,29×10-2 3,78×106 9,42×10-5

1500 0,488 3,07 6,88×103 1,26×10-2 3,74×106 9,30×10-5

1600 0,454 3,52 7,07×103 1,23×10-2 3,70×106 9,20×10-5

Tab. D Extrapolace hodnot koeficientů Langmuirovy izotermy cesia pro podmínky

kompaktovaného bentonitu BaM v kontaktu s 0,1 mol·l-1 NaCl.

ρd

[kg·m-3]

εtot

[-]

m/V

[g·ml-1]

KL1

[l·mol-1]

qmax1

[mol·kg-1]

KL2

[l·mol-1]

qmax2

[mol·kg-1]

1000 0,659 1,52 3,31×106 1,45×10-1 1,51×1017 4,56×10-4

1200 0,590 2,03 3,47×106 1,52×10-1 1,45×1017 4,56×10-4

1300 0,556 2,34 3,54×106 1,55×10-1 1,43×1017 4,56×10-4

1400 0,522 2,68 3,61×106 1,58×10-1 1,41×1017 4,56×10-4

1500 0,488 3,07 3,68×106 1,60×10-1 1,39×1017 4,56×10-4

1600 0,454 3,52 3,74×106 1,63×10-1 1,37×1017 4,56×10-4