Posudek školitele na disertační práci Mgr. Lucie Baborové

Studium difúze Sr a Cs v kompaktovaném bentonitu

Disertační práce Mgr, Lrrcie Baborové je věnována důkladnému studiu migrace vybraných
kationických forem kritických radionuklidů (Sr2* a Cs*) v kompaktovaném bentonitu.

Zalněíeni práce je velrni aktuální, protože kompaktovaný bentonit je uvažován jako

inženýrská bariéra úložiště vysoce aktivních odpadů. včetně ozářeného paliva. Práce, jejíž

celkový rozsah je l 9 l stran, je přehledně č|eněna; je v ní prezentován o 74 obrťu,ků, 45 tabulek

a l příloha, její formální úroveň je velmi dobrá.

Předkladatelka se studiu migrace kationtů v kompaktovaném bentonitu věnovala v letech

2015-2020 v rámci řešení projektu SÚneO Výzkumná podpora pro bezpečnostní hodnoceni
hlubinnéhtl tiložiště, při jehož řešení se stala významnou spoIuautorkou 9 výzkumných zpráv.

Ve jmenovaném proiektu byla Mg.. Baborová pověřena v dílčím projektu Transporí
radionuklidů z úložiště / Vstupní parametry a procesní modely pro hodnocení transporttl
radionuklidů přes inženýrske bariéty studiem interakce Sr2* a Cs* s vybranými českýrni
bentonity a difúze těchto kationtů ve vzorcích kompaktovaných bentonitů. Výsledky tohoto

studia a jejich následný kritický rozbor jsou předmětem předložené práce. Výsledky jejího

studia byly prezentovány na několika národních a mezinárodních konferencích a staly se

podkladem pro přípravu tří příspěvků v zahraničních recenzovaných časopisech. Během

studia byla L, Baborová na KJCH FJFI vedoucíjedné obhájené bakalářské práce a přispěla

křešení dalších dvou bakalářských prací. v letech 2017-2019 vedla na katedře řešitelský
kolektiv projektu SGS ČVUT. V r.2016 absolvovala L. Baborová tříměsíční stáž na

University of Cranfield. Velká Británie, kde získala zkušenosti v problematice b|ízké tématu
její disertační práce (Modelování transporttl dlouhodobých radionuklidů v půdách).

Rešeršní část disertační práce. která vznikla na zák|adě důkladného studia problematiky,

ukazuje autorčin široký rozh|ed v oblasti studia difúze radioaktivních kontaminantů v jílových
materiálech, a to jak z pohledu laboratorních postupů. tak i způsobů vyhodnocování a

modelování difúzních experimentů a fyzikálně-chemické interpretace výsledků experimentů.

Pochopení základních i dílčích problémů studované problematiky, které se opírá nejen o

studium primámích zdrojů, ale i o vlastní zkušenosti přl vedení a vyhodnocování difúzních
experimentů, dovolují autorce vtéto části práce ivzávěrečné diskuzi dosažených výsledků
nejen posoudit stav problematiky, která je předmětem jejího studia, ale i kriticky hodnotit

experimentální postupy a metody vyhodnocování. které jsou při studiu difúzního transportu

užívány v laboratořích, které se problematikou difúze kationtů v kompaktovaném bentonitu

zabývají.

Na základě širokého souboru provedených sorpčrrích a difúzníclr experimentů stronciaacesia na

českém přírodním Mg/Ca bentonitu BaM a jelro lromoiorrních formách v prostředí dvou
jednoduchýclr elektrolyů CaClz a NaCl o iontové síle 0, 1 mol ,!-1 a v syntetické granitické vodě o

iontové síle Ó,005 mol,1-], byly standardnírni i originá|ními, v rámci přípravy práce vyvinutýrni.

metodami stanoveny parametry charakterizující sorpci a příslušné difúzní koeficienty. K popisu

interakce obou sIedovanýclr kationtů s povrchem bentorritu a jejich difúze kornpaktovaným

bentonitem byl využit geoclremický programu PhreeqC, přičemž bylo ukázátto, že tento popis je

dobře srovnatelný s popisem realizovaným v prostředí GoldSim, který se na školícím pracovišti

pro rnodelování difúzního transportu uživá. Při snaze vyhodnocovat prŮnikové difúzní

experimenty nedovedené do ustáleného stavu, které poskytují tři datové soubory, tedy ěasové

průběhy koncantrace sledované specie v pracovních rezervoárech a profil celkové koncentrace Po

skončení experimentu ve vrstvě kompaktovaného bentotritu, autorka ukázala přeSvědČivě, Že

průnikový difúzní experiment kompaktovaným bentonitem se sorbujícím se kationtem nelze

popsat standardním fickovským modelem. Pro popis navrhla a realizovala originální model

v prostředí GoldSim, kteqý je blízký v literatrrře známému modelu povrchové difúze. Novost

přístupu L. Baborové spočívá v aplikaci tohoto konceptu na popis prŮnikového experimentu

v přeclrodovém stavu a s neideálními okrajovými podrninkami. Koncept povrchové difúze uŽila

autorka i na popis difúzníclr experimentů s plošným zdrojem. Zjištěné rozdíly mezi hodnotarni

charakteristických difúzních koeficientů získanými vyhodnocením obou typŮ experimentťt se

nepodařilo plně uspokojivě vysvětlit. Experimentální práce byly provedeny převážně v rámci výŠe

zmíněného projektu SÚRAO, ovšem v diskuzi qisledků, jejich modelování a porovnání

s výsledky jiných autorů L. Baborová v následujícím období při přípravě disertaěni práce

významně pokročila. Ve výsledcích předložené práce je nejen materiál na dalŠÍ příspěvky

v odborných časopisech, ale i potenciál k návrhu úpravy popisu difúzního transportu katiOnickýclr

forem kritickýclr radionuklidů v modelech blízkého pole úrložišť radioaktivních odpadŮ.

Mgr. Lucie Baborová prokazala ve své disertační práci hlubokou znalost problematiky difúze

kationtů v důležitém bariérovém materiálu - kompaktovaném bentonitu, přiČemŽ řada

získaných výsledků a jejich interpretace mají originální charakter. Získané experimentální

výsledky, inovace modelového popisu a jejiclr diskuze jsou významným příspěvkem ve

specifické oblasti migrace radionuklidů v blízkosti úložišť radioaktivních odpadŮ. DoporuČuji

přijetí disertačrrí práce k obhajobě.

V Praze, l, 12. Z07l
doc. Mgr. Dušan Vopálka. CSc.